
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα,     02-06-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ         Αριθ. πρωτ.:   119455 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ.∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

FAX:                 210 92 12 090 

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       210 928 72 11 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της έγκρισης του  

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοκτόνο) ZABRIN 5 EC 

ως προς τους κινδύνους για τον  

άνθρωπο (R φράσεις) και τις 

προφυλάξεις για το χρήστη και τη 

δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις) ”  

           ΠΡΟΣ: ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 

                         ΒΙ.ΠΕ. Ηρακλείου, 15ο τετράγωνο 

71408 - ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ  

(µε απόδειξη) 
 

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

              2. Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

              3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο  

        Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

        Φαρµάκων    (µε e-mail) 

          Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

         4. Π.Κ.Π.Π. & Π.Ε. 

 Έδρες τους(µε e-mail) 

         5. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

           ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 Έδρες τους    (µε e-mail) 

         6. Τµήµατα Β΄, Γ, Ε΄ της ∆/νσής µας 

         7. Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15.5.1997 (A΄ 104/30.5.1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ. 6). 

2. Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88) Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε 

αριθ. 73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 

265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

4. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α΄).  

5. Τη µε αριθ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18.1.2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για "µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος της 

εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”".  

6. Την από 6-5-2008 αίτηση της εταιρείας της εταιρείας ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 

(αριθµός πρωτοκόλλου 118802). 



 2 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 14233 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προιόντος (εντοµοκτόνο) 

ZABRIN 5 EC της εταιρείας ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε., η οποία χορηγήθηκε µε τη µε 

αριθ. 117457/26.3.2008 Απόφασή µας, ως προς τις παραγράφους 17 (κίνδυνοι για τον άνθρωπο, R 

φράσεις) και 19 (προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία, S και SY φράσεις), λόγω της 

προτεινόµενης από το ECB σήµανσης για τη δραστική ουσία lufenuron, ως ακολούθως: 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R36/38  Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 

R37  Ερεθίζει το αναπνευστικό σύστηµα. 
R65  Επιβλαβές, µπορεί να προκαλέσει βλάβη στους πνεύµονες σε περίπτωση κατάποσης. 

R43  Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 

R10  Εύφλεκτο. 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθείστε 

τις οδηγίες χρήσης. 

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Μην τρώτε , πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S23  Μην αναπνέετε πάνω από το ψεκαστικό υγρό 

S24  Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα.  

S36/37/39 Να φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, κατάλληλα γάντια και 

συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου. 

S38  Σε περίπτωση ανεπαρκούς αερισµού, χρησιµοποιείστε κατάλληλη 

αναπνευστική συσκευή. 

SY8   Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή 

καπνίσετε, καθώς και µετά την εφαρµογή του σκευάσµατος. 

S27/SΥ7          Αφαιρέστε  αµέσως  όλα  τα  ρούχα  µετά  τον  ψεκασµό  και  πλύντε  τα,  πριν  

                        τα ξαναφορέσετε. 
                        Μην εισέρχεσθε στη ψεκασµένη περιοχή πριν στεγνώσει τελείως το ψεκαστικό υγρό. 

                        Μην ψεκάζετε αντίθετα από τον άνεµο. 

S45  Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε αµέσως 

   ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατόν). 

     “    ∆ελτίο δεδοµένων ασφαλείας παρέχεται στον επαγγελµατία χρήστη εφόσον ζητηθεί».  
 

 II. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 117457/26.3.2008 Απόφασή µας.  
 

 

 

 

         Ε.Υ. 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

             Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 


